
Instituto Nacional de Estadísticas, La Mortalidad en Chile según la Tablas Abreviadas 

de Mortalidad, por Sexo. País y Regiones. 1919-2002. Santiago de Chile, Marzo 

2004.  

 



IX DE LA ARAUCANIA: 

TABLA ABREVIADA DE MORTALIDAD POR SEXO. 1991-92 

EDAD n m(x,n) q(x,n) l(x) d(x,n) L(x,n) T(x) e(x) 

         

    
AMBOS SEXOS 

    

         

0 1 0.01783 0.01758 100000 1758 98604 7260674 72.61 

1 4 0.00114 0.00453 98242 445 391848 7162069 72.90 

5 5 0.00051 0.00255 97797 250 488359 6770221 69.23 

10 5 0.00037 0.00186 97547 181 487280 6281862 64.40 

15 5 0.00062 0.00312 97366 304 486069 5794582 59.51 

20 5 0.00131 0.00651 97062 632 483730 5308513 54.69 

25 5 0.00139 0.00691 96430 666 480485 4824783 50.03 

30 5 0.00159 0.00792 95764 758 476924 4344298 45.36 

35 5 0.00218 0.01083 95006 1029 472455 3867374 40.71 

40 5 0.00309 0.01533 93976 1441 466279 3394918 36.13 

45 5 0.00441 0.02181 92535 2018 457632 2928639 31.65 

50 5 0.00675 0.03319 90518 3005 445076 2471007 27.30 

55 5 0.00935 0.04568 87513 3998 427570 2025931 23.15 

60 5 0.01649 0.07918 83515 6613 401045 1598360 19.14 

65 5 0.02412 0.11375 76903 8747 362644 1197316 15.57 

70 5 0.04138 0.18752 68155 12780 308824 834672 12.25 

75 5 0.06507 0.27983 55375 15495 238135 525848 9.50 

80 ω 0.13861 1.00000 39879 39879 287713 287713 7.21 

           



         IX DE LA ARAUCANIA: 

TABLAS ABREVIADA DE MORTALIDAD POR SEXO. 1991-92 

EDAD n m(x,n) q(x,n) l(x) d(x,n) L(x,n) T(x) e(x) 

         

    
HOMBRES 

    

         0 1 0.01893 0.01864 100000 1864 98490 6989671 69.90 

1 4 0.00135 0.00540 98136 530 391194 6891181 70.22 

5 5 0.00055 0.00275 97606 268 487359 6499987 66.59 

10 5 0.00049 0.00245 97338 238 486090 6012628 61.77 

15 5 0.00089 0.00444 97099 431 484418 5526538 56.92 

20 5 0.00207 0.01030 96668 996 480851 5042120 52.16 

25 5 0.00205 0.01020 95672 976 475922 4561269 47.68 

30 5 0.00226 0.01124 94697 1064 470822 4085347 43.14 

35 5 0.00296 0.01470 93632 1376 464720 3614525 38.60 

40 5 0.00395 0.01957 92256 1805 456765 3149805 34.14 

45 5 0.00564 0.02779 90450 2514 445967 2693040 29.77 

50 5 0.00821 0.04024 87937 3539 430837 2247073 25.55 

55 5 0.01171 0.05690 84398 4802 409985 1816236 21.52 

60 5 0.02023 0.09630 79596 7665 378817 1406251 17.67 

65 5 0.02816 0.13154 71931 9462 335999 1027434 14.28 

70 5 0.04987 0.22172 62469 13851 277718 691435 11.07 

75 5 0.08161 0.33889 48618 16476 201901 413717 8.51 

80 ω 0.15175 1.00000 32142 32142 211816 211816 6.59 

         

    
MUJERES 

    

         0 1 0.01669 0.01648 100000 1648 98723 7542516 75.43 

1 4 0.00091 0.00363 98352 357 392529 7443793 75.69 

5 5 0.00047 0.00235 97995 230 489399 7051264 71.96 

10 5 0.00025 0.00125 97765 122 488518 6561865 67.12 

15 5 0.00035 0.00175 97642 171 487785 6073347 62.20 

20 5 0.00052 0.00260 97472 253 486725 5585562 57.30 

25 5 0.00071 0.00354 97218 344 485231 5098838 52.45 

30 5 0.00091 0.00454 96874 440 483271 4613607 47.62 

35 5 0.00139 0.00693 96434 668 480500 4130336 42.83 

40 5 0.00223 0.01109 95766 1062 476175 3649836 38.11 

45 5 0.00320 0.01586 94704 1502 469764 3173661 33.51 

50 5 0.00533 0.02628 93202 2449 459885 2703898 29.01 

55 5 0.00709 0.03483 90752 3161 445859 2244013 24.73 

60 5 0.01301 0.06300 87591 5518 424161 1798154 20.53 

65 5 0.02051 0.09753 82073 8005 390354 1373993 16.74 

70 5 0.03420 0.15752 74069 11667 341174 983639 13.28 

75 5 0.05248 0.23197 62401 14475 275818 642464 10.30 

80 ω 0.13071 1.00000 47926 47926 366646 366646 7.65 

 


